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Lidhur me Rastin Nr. 2021/294- Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) pér :
TV Festina (Palé pérgjegjése)

Faktet

1. Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) &shté pérgjegjés pér zbatimin e Kreut VIII t& Ligjit
Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, me ané té cilit
pércaktohet sjellja e mediave gjaté fushatés zgjedhore. Duke u bazuar né kapitullin VIII t&
kétij Ligji KPM ka nxjerré Udhézuesin pér t& ndihmuar t& licencuarit q& t& veprojné né
pajtim me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme Nr. 03/L-073, Ligjin dhe aktet nénligjore t&
KPM-sé.

2. KPM me datén 9 shtator 2021 i ka dérguar Palés pérgjegjése Udhézuesin pér zbatimin e
Kreut VIII t€ Ligjit pér Zgjedhjet Nr. 03/L-073. Qéllimi i dérgimit t& Udhé&zuesit ka qené
g€ té licencuarve t’ju ofrohen udhézime pér respektimin e dispozitave ligjore gjaté
mbulimit t€ fushatés zgjedhore gjaté Zgjedhjeve Lokale né Republikén e Kosovés.

3. KPM me géllim t€ vlerésimit t€ pajtueshmérisé s& Palés pérgjegjése me Kreun VIII t& Ligjit
pér Zgjedhjet si dhe Ligjin dhe aktet nénligjore t& KPM-s& ka béré monitorimin e kétij
subjekti. Bazuar né Raportin e monitorimit t& datés 7 tetor 2021, KPM ka gjetur se Pala
pérgjegjése ka vepruar né kundérshtim me Rregulloren pér Komunikimet Komerciale
Audiovizuale KPM-2017/07.

4. KPM pas t€ gjeturave nga Raporti i monitorimit, me datén 11 tetor 2021, i ka dérguar Palés
pérgjegjése shkresg, me té cilén e ka njoftuar pér t& gjeturat dhe e ka udhézuar qé té veprojé
né pajtueshméri me Rregulloren pér Komunikimet Komerciale Audiovizuale KPM-
2017/07.

5. KPM pas dérgimit t€ shkresés ka béré edhe nj& monitorim t& Palés pérgjegjése pér té
vlerésuar ardhjen né pajtueshméri me Rregulloren KPM-2017/07. Né bazé t& Raportit t&
monitorimit t&€ datés 15 tetor 2021 &shté gjetur se Pala pérgjegjése vazhdon t& veprojé né
kundérshtim me Rregulloren pér Komunikimet Komerciale Audiovizuale KPM-2017/07

Komisioni | Pavarur | Mediave/Nezavisna Komisija za Medije/Independent Media Commission, Rr.Ul.Str. Perandori lustinian, Nr. 124, Qyteza Pejton,
10000 Prishting-Pristina-Pristina/Kosové-Kosovo, Tel: (+383) (0) 38 245 031, Fax: (+383) (0) 38 245 034, E-mail: Info@kpm-ks.org; www.kpm-ks.org;

Faqe | nga 2



Analiza ligjore

6. Komisioni i Pavarur i Mediave bazuar né analizat dhe faktet e lartpérmendura konstaton se
Pala pérgjegjése ka vepruar né kundérshtim me nenin 14, paragrafi 3 dhe nenin 15 té
Rregullores pér Komunikimet Komerciale Audiovizuale KPM-2017/07.

7. KPM konstaton se Pala pérgjegjése éshté njoftuar me kohé pér respektim t& Ligjit Nr. 03/L-
073 pér zgjedhje, Ligjit dhe akteve nénligjore t& KPM-sg, i éshté dérguar Udhézuesi me
géllim g€ t’ju ofrohen udhézime pér respektimin e dispozitave ligjore gjaté mbulimit t&
fushatés zgjedhore, sérish éshté gjetur né shkelje. Bazuar né Raportet € monitorimit éshté
gjetur se Pala pérgjegjése gjaté fushatés zgjedhore emisioni “Progres” i cili trajton ¢éshtje
aktuale politike, sociale, ekonomike dhe zhvillimet e fundit né vend, &shté sponsorizuar,
duke vepruar késhtu né kundérshtim me nenin 14, paragrafi 3, té Rregullores pér
Komunikimet Komerciale Audiovizuale, KPM-2017/07 i cili pércakton se:

”

“Programet e lajmeve dhe ato té ¢éshtjeve aktuale nuk do té sponsorizohen.

8. KPM ka konstatuar se Pala pérgjegjése né emisionin “Progres”, ka béré edhe vendosje té
produkteve, duke vepruar késhtu né kundérshtim me nenin 15, té Rregullores pér
Komunikimet Komerciale Audiovizuale KPM-2017/07.

9. KPM konstaton se Pala pérgjegjése nuk e ka marré pér bazé shkresén pér té ardhur né
pajtueshméri Rregulloren pér Komunikimet Komerciale Audiovizuale KPM-2017/07,
duke vazhduar t’i béjé shkeljet e nj&jta né emisionin “Progres”, éshté béré vendosje e
produkteve, si dhe emisioni “Progres” &shté sponzorizuar.

10. Komisioni , duke u bazuar né faktet e lartpérmendura konstaton se Pala pérgjegjése ka béré
shkelje t& nenit 14, paragrafi 3 dhe nenin 15 t& Rregullores pér Komunikimet Komerciale
Audiovizuale KPM-2017/07.

Vendim

11. Pala Pérgjegjése sanksionohet me gjob& né shumén prej njémijé (1,000) euro né pajtim me
nenin 30, paragrafi 1.3 t€ Ligjit t&€ KPM-sg, pér shkelje t& nenit 14 paragrafi 3 dhe nenit 15
t€ Rregullores pér Komunikimet Komerciale Audiovizuale KPM-2017/07.

E drejta pér ankesé

12. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t€ KPM-s€ n€ pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t& Ligjit t¢ KPM-sé. Ankesa b&het
me shkrim dhe duhet t& pércillet me dokumente ose déshmi q& mund té kérkohen nga Bordi
1 Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t& Ligjit t&¢ KPM-sé.

13. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione ligjérisht
relevante t& cilat nuk ishin t€ disponueshme ne kohén e marrjes s& vendimit t&¢ KPM-sg,
apo té bazuara né munde51 se ekmstonl Xt rocedural dhe material i béré nga ana e
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